
 LATVIJAS PAŠVALDĪBU SAVIENĪBA 
   

 Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050  Nod. maks. kods: 40008020804 
Tālr. 67226536, fakss 67212241  Nor. konts LV53UNLA0001001700906 

 e-pasts: lps@lps.lv    AS "SEB banka" 
 www.lps.lv    kods UNLALV2X 

 

LPSatz_150917_VSS-907, Par Ministru kabineta Noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 
2014.gada 25.marta noteikumos Nr.157 "Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmas noteikumi"" 

 

Rīga 
15.09.2017. Nr. 0920172262/A1445 
Uz TAP VSS-907 
 

Iekšlietu ministrijai 
 

Par Ministru kabineta noteikumu 
projektu “Grozījumi Ministru 
kabineta 2014. gada 25. marta 
noteikumos nr. 157 “Nepilngadīgo 
personu atbalsta informācijas 
sistēmas noteikumi”” 
 

Latvijas Pašvaldību savienība ir izvērtējusi Iekšlietu ministrijas 
sagatavoto Ministru kabineta noteikumu projektu “Grozījumi Ministru 
kabineta 2014. gada 25. marta noteikumos nr. 157 “Nepilngadīgo personu 
atbalsta informācijas sistēmas noteikumi”” un nesaskaņo to, jo ir šādi 
iebildumi: 

• pašvaldību sociālie dienesti savā ikdienas pamatdarbā visas darbības 
veic, izmantojot vienoto Pašvaldības sistēmas lietojumprogrammu 
SOPA, un kā papildu rīks tiek izmantota arī Nepilngadīgo personu 
atbalsta informācijas sistēma (NPAIS). Šobrīd ir uzsākts darbs pie 
šo abu sistēmu sasaistes, lai dati nebūtu jāievada divas reizes, divās 
sistēmās. MK noteikumu projektā piedāvātās izmaiņas rada jaunu, 
analoģisku ietekmi uz pašvaldību sociālajiem dienestiem. Atkal no 
jauna dati būs jāvada divās sistēmās, lai tie kļūtu pieejami arī citu 
dienestu vajadzībām. Tas nozīmē, ka darba apjoms sociālajiem 
darbiniekiem atkal palielināsies, ja informācija par sniegto sociālo 
pakalpojumu un apsekošanu jāievada abās lietojumprogrammās, 
SOPA un NPAIS. Nepieciešams finansējums, lai arī pašvaldību 
lietojumprogrammas pielāgotu jaunajām prasībām, lai nebūtu šīs 
dubultās datu ievades; 

• lai nodrošinātu NPAIS noteikumu 5.22.6.19. punkta izpildi, būs 
jāpapildina arī Rīgas domes informācijas sistēma BARIS, lai dati no 
BARIS tiktu nodoti NPAIS; 

• ja izglītības iestādēm nav plānots piešķirt piekļuves tiesības NPAIS, 
tad jānodrošina nepieciešamās informācijas saņemšana no Izglītības 



 

 

2 

ministrijas valsts informācijas sistēmas VIIS, lai pašvaldību 
sociālajiem dienestiem nebūtu jāvada arī šī informācija sistēmā 
NPAIS; 

• vēršam jūsu uzmanību, ka saskaņā ar noteikumu 25.3. apakšpunktu 
pašvaldības policijai ir piešķirta piekļuve 5.9. apakšpunktā minētajai 
informācijai. Savukārt grozījumu 14. un 15. punkts nosaka 
ierobežojumus 25. punktā uzskaitītajām institūcijām (izņemot 
pašvaldības policiju) piekļuvē noteikumu 5.9.1. un 
5.9.2. apakšpunktā minētajai informācijai. Ņemot vērā, ka vairākos 
Latvijas novados un republikas pilsētās nav izveidota pašvaldības 
policija, Valsts policijai arī būtu jāpiešķir tiesības piekļūt iepriekš 
minētajos apakšpunktos iekļautajai informācijai; 

• neredzam vajadzību uzglabāt datus NPAIS līdz personas 33 gadu 
vecuma sasniegšanai: mūsuprāt, tas nav lietderīgi, arī “Fizisko 
personu datu aizsardzības likums” nosaka, ka personas dati 
jāsaglabā pēc iespējas īsāku laiku un atkarībā no mērķa, kādēļ tie 
ievākti. Termiņš datu glabāšanai būtu nosakāms līdz 24 gadu 
vecumam. 

 
 
 
Ģenerālsekretāre  Mudīte Priede 
 
 
 
 
18.09.2017. 13:11 
376 
Guntars Krasovskis, padomnieks informātikas jautājumos  
67508560, 29104238, guntars.krasovskis@lps.lv 
 
 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 


